
 

 

 

Folketingets § 71-tilsyn har den 22. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 9 (Alm. 

del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 9:  

”Kan ministeren oplyse, hvilken tilknytning en person som Søren Magnussen fra TV-

dokumentaren ”Lys på den lukkede” har til de psykiatriske afdelinger, og kan ministe-

ren oplyse, om der findes lignende stillinger på andre psykiatriske afdelinger?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Dan-

ske Regioner: 

 

”Der er peermedarbejdere ansat i psykiatrien til at bruge egne erfaringer med at 

være psykisk sårbar til at støtte patienterne til recovery. Peermedarbejdere ansættes 

på baggrund af erfaring som patient og får gennem uddannelse lært at omsætte egne 

patienterfaringer til erfaringskompetence. Peermedarbejderne er et supplement til 

behandlingen og erstatter således ikke noget af den øvrige behandling. De konkrete 

stillinger varierer fra sted til sted. 

 

På tværs af psykiatrien er desuden ansat aktivitets- og miljømedarbejdere, som bl.a. 

har til opgave at være tilgængelige og synlige på afdelingerne. De er med til at skabe 

trygge fællesmiljøer og har også mulighed for at opsøge de mere stille patienter på 

deres stuer. Aktivitetsmedarbejdere er ansat som en del af en tværfaglig personale-

gruppe, og deres arbejde tager udgangspunkt i, at aktiviteter skal understøtte patien-

tens samlede behandlings- og plejeplan.  

 

De psykiatriske afsnit har også recovery-mentorer ansat. De har forskellige arbejdsop-

gaver, inklusiv individuelle samtaler med patienter, gruppeforløb for patienter med 

fokus på recovery samt brobygning, hvor mentoren følger patienter i overgangsfaser i 

deres behandling. Til forskel for Søren Magnussen er mentorerne ansat i tværfaglige 

teams og deltager i patientgennemgange, morgenmøder, personalemøder, osv. De 

kender til behandlingsplanen for den enkelte patient og har et tættere samarbejde 

med kontaktpersoner og lægen. Recovery-mentoren deltager også som støtteperson 

i lægesamtaler og samtaler med kontaktpersonen. De bidrager med et recovery- og 

patientperspektiv i forhold til pleje og behandlingsplan og tilbyder også deres støtte 

til pårørende. Derudover bygger mentorerne bro til både socialpsykiatri og civilsam-

fund ved at støtte og følge patienter til aktiviteter og aftaler i nærområdet.  

 

Der findes også andre personalegrupper med aktivitetsopgaver, f.eks. musikterapeu-

ter, beskæftigelsesvejledere, pårørende-mentorer og desuden forældre-mentorer i 
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Side 2 

børne- og ungdomspsykiatrien. Psykiatrien i Region Sjælland har også siden januar 

2020 haft en velfærdskoordinator ansat, hvis arbejdsopgaver omhandler patientind-

dragende initiativer, aktiviteter og brobygning. 

 

I sammenligning med Søren Magnussens stilling er der ansat frivilligkoordinatorer 

flere steder i psykiatrien. F.eks. er der ansat en frivilligkoordinator på projektbasis på 

Psykiatrisk Center Amager, der har til formål at skabe ekstra aktiviteter for og med 

patienter i de intensive/lukkede døgnafsnit særligt om aften og weekenderne ved 

hjælp af frivillige.  

 

Flere steder i psykiatrien er der desuden tilknyttet personer eller organisationer, som 

afholder aktiviteter med patienterne med jævne mellemrum. Et eksempel er sengeaf-

s ittet N7 i Frederikshav , so  sa arbejder ed Erik Hol  Søre se  fra ”Frisk i a-
ture ”, so  selv er tidligere patie t i psykiatrie . Ha  ko er forbi afs ittet ed ud-
stoppede fugle hver anden uge og skaber en natur-pause, som er med til at træne so-

cialt samvær. På lignende vis er kunstneren Nikolaj Brie Petersen på frivillig basis til-

knyttet det brugerdrevne kunst-værksted på Sct. Hans Hospital. På Psykiatrisk Center 

A ager har a  også etableret et brugerdrevet kreativt værksted ”Væreksted MMA” 

for og med patienter. Her holdes også skrivegrupper, hvor etablerede forfattere af-

holder workshops. Der er også tilknyttet præster flere steder i psykiatrien, som besø-

ger afdelingerne med mulighed for samtale eller ved fælles arrangementer.” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners udtalelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Line Bork 

 


